

Informe de Recaudación Mes de Enero 2005

La Dirección General de Impuestos Internos recaudó RD\$6,948.67 millones, superando las recaudaciones del mismo período del 2004 en RD\$1,841.21 millones, equivalente a un crecimiento de 36.05%. Así mismo, las recaudaciones superaron la estimada en RD\$621.37 millones, equivalente a 9.82%.

COMPARATIVO DE RECAUDACION EFECTIVA

Enero 2005-2004

(En millones de RD\$)

CONCEPTOS	RECAUDACION		VARIACION	
	2005*	2004**	ABSOLUTA	RELATIVA
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS	2,529.70	2,104.77	424.93	20.19
Impuestos Sobre la Renta de las Personas	750.31	702.50	47.81	6.81
Impuesto S/Renta de las Personas Físicas Ley 1492	24.93	13.68	11.25	82.24
Impuesto S/Renta de los Salarios Ley 1192	623.78	608.13	15.65	2.57
Otros	101.60	80.69	20.91	25.91
Impuestos Sobre los Ingresos de las Empresas	1,236.84	885.89	350.95	39.62
Impuesto S/Renta de las Empresas Ley 1192	1,229.36	880.09	349.27	39.69
Casinos de Juego	5.94	5.02	0.92	18.33
Hipódromos	1.53	0.78	0.75	96.15
Otros Impuestos Sobre los Ingresos	542.55	516.38	26.17	5.07
Dividendos	147.43	136.63	10.80	7.90
Intereses Pagados	21.83	11.62	10.21	87.87
Provisión de Bs. Y Ss. al Estado	22.89	35.61	(12.72)	(35.72)
Otro Tipo Renta No Especificado	24.48	23.06	1.42	6.16
Pagos al Exterior en General	260.08	261.52	(1.44)	(0.55)
Otros	65.85	47.94	17.91	37.36
IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD	119.98	87.93	32.05	36.45
Operaciones Inmobiliarias	83.74	36.95	46.79	126.63
Actos Traslativos	0.03	24.04	(24.01)	(99.88)
Impuestos Viviendas Suntuarias	7.17	5.08	2.09	41.14
Impuesto Sobre Sucesiones	5.88	9.16	(3.28)	(35.81)
Otros	23.15	12.70	10.45	82.28
IMPUESTOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS	3,946.62	2,398.09	1,548.53	64.57
Impuestos Transf. de Bienes Indust. y Ss.	2,250.56	1,439.84	810.72	56.31
ITBIS	2,235.35	1,433.13	802.22	55.98
Otros	15.21	6.71	8.50	126.68
Impuestos Sobre Mercancías	1,152.38	706.07	446.31	63.21
Impuestos Selectivos Prod derivados del Alcohol	237.69	153.94	83.75	54.40
Impuesto Selectivo a las Cervezas	689.07	398.53	290.54	72.90
Impuesto Selectivo al Tabaco	224.73	147.75	76.98	52.10
Otros	0.88	5.85	(4.97)	(84.96)
Impuestos Sobre los Servicios	442.90	0.25	-	-
Impuesto Sobre Cheques (Ley 288-04)	218.35	-	-	-
Impuesto Selectivo Sobre Telecomunicaciones	223.66	-	-	-
Otros	0.89	0.25	0.64	256.00
Impuestos Sobre el Uso de Bienes y Licencias	100.78	251.93	(151.15)	(60.00)
Derecho de Circulación Vehículos de Motor***	17.25	119.14	(101.89)	(85.52)
Impuesto Sobre Tramitación de Documentos	77.08	89.24	(12.16)	(13.63)
Licencias para portar Armas de Fuego	0.00	35.15	(35.15)	(100.00)
Otros	6.44	8.40	(1.96)	(23.33)
IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO EXTERIOR	248.67	382.46	(133.79)	(34.98)
Salida de Pasajeros al Exterior por Aeropuertos	232.61	354.31	(121.70)	(34.35)
Derechos Consulares	15.67	27.39	(11.72)	(42.79)
Otros	0.39	0.76	(0.37)	(48.68)
OTROS IMPUESTOS	4.89	11.06	(6.17)	(55.79)
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	98.81	123.15	(24.34)	(19.76)
Tarjetas de Turismo	82.09	108.39	(26.30)	(24.26)
Otros	16.72	14.76	1.96	13.28
TOTAL	6,948.67	5,107.46	1,841.21	36.05

* Cifras Preliminares

** El 2004 excluye adelantos por RD\$785.65 millones solicitados a empresas.

*** Vehículos de Motor en el año 2004 incluye RD\$67.70 millones correspondiente a cambio de chapas.

El renglón Impuestos sobre Mercancías y Servicios presenta el mayor crecimiento con RD\$1,548.53 millones, equivalente a 64.57%. Dentro de este renglón se destaca el concepto de ITBIS con RD\$810.72 millones, equivalente a 56.31%. Este crecimiento puede asociarse a diversos factores: las medidas de control contra la evasión aplicado por la presente administración, la activación de la economía y la implementación de la Reforma Tributaria. Impuestos Selectivos sobre Mercancías se incrementó en RD\$446.31 millones, equivalente a 63.21%, siendo Impuesto Selectivo a la Cerveza y el Selectivo a los Productos Derivados del Alcohol los de mayor crecimiento con RD\$290.54 y RD\$83.75 millones, respectivamente. Los nuevos impuestos introducidos por la Reforma Tributaria (Ley 288-04), Impuestos sobre Cheques y el Selectivo sobre las Telecomunicaciones representaron el 28.58% del crecimiento del renglón de Mercancías y Servicios.

El segundo renglón de mayor crecimiento es Impuestos sobre los Ingresos que presenta un incremento de RD\$424.93 millones, equivalente a 20.19%, siendo Impuestos sobre los Ingresos de las Empresas es el que presenta mayor crecimiento con RD\$350.95 millones, equivalente a 39.62%; seguido por Impuestos sobre la Renta de las Personas con RD\$47.81 millones, equivalente a 6.81%.

El tercer renglón que presenta crecimiento es Impuestos sobre la Propiedad con una variación absoluta de RD\$32.05 millones, equivalente a 36.45%. En este renglón los conceptos de mayor crecimiento son Operaciones Inmobiliarias con RD\$46.79 millones, equivalente a 126.63% e Impuestos sobre las Viviendas Suntuarias con RD\$2.09 millones, equivalente a 41.14%.

Salida de Pasajeros, Derechos Consulares, Otros Impuestos y Tarjeta de Turismo presentan un comportamiento negativo de RD\$121.70, RD\$11.72, RD\$6.17 y RD\$26.30 millones, respectivamente. Este resultado es producto principalmente de la disminución de un 35.19% en la tasa de cambio que, en enero del 2004 se promedió en RD\$46.11 por US\$1.00, mientras que en enero del 2005 el promedio se colocó en RD\$29.88 por US\$1.00.

Estructura de Participación de los Impuestos

La participación de los impuestos en el mes de enero se distribuye de la siguiente manera: Impuestos sobre las Mercancías y Servicios fue el renglón que mayores recursos generó en el mes, constituyendo el 56.80% del total de las recaudaciones, donde ITBIS representó el 57.02%. En segunda posición se colocó Impuestos sobre los Ingresos con 36.41%, siendo Impuestos sobre los Ingresos de las Empresas el de mayor participación con 48.89%. Salida de Pasajeros y Derechos Consulares representa el 3.58%, mientras que Impuestos sobre la Propiedad, Ingresos no Tributarios y Otros Impuestos constituyen el 1.73%, 1.42% y 0.07%, respectivamente.

